## "प्रश्नपत्रिका को उत्तरपुस्तिका के साथ जोड़ना अनिवार्य हैं।" "QUESTION PAPER MUST BE ATTACHED ALONGWITH THE ANSWER BOOK."

नवम्बर, 20	016	बीमा सर्वेक्षकों के लिए परीक्षा S-08	
Novembe	r, 20	16 मुनाफे की हानि (अग्नि) Reg. No.	
		EXAMINATION FOR INSURANCE SURVEYORS	
समय: 3 घंटे	ţ	LOSS OF PROFITS (FIRE) (कुल अंक : 100)	
[Time: 3 H	lours	[Total Marks: 100]	
		2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0	
	1	केन्ही आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न क्र. 10 के 16 अंक हैं किन्तु यह अनिवार्य नही हैं। अन्य सभी प्रत्येक प्रश्न 12 अंक के हैं	
किसी प्र	श्न के	हिन्दी अनुवाद में यदि कोई विवाद या त्रुटि हो तो ऐसी स्थिति में अंग्रेजी अनुवाद ही सही म	ान्य होगा।
		EIGHT questions only. Question number TEN carries 16 marks but this is not compuls	
		All other questions carries 12 marks each.	6.6
Ir	1 case	e of dispute in respect of <b>Hindi</b> translation of question, the <b>English</b> version shall be va	lid.
			Marks
Я. 1	निम्न	निलिखित में से <b>किन्हीं तीन</b> के बारे में संक्षिप्त टिप्पणियां लिखिए:	प्रत्येक 4
	क)		
	ख)	लाभ की हानि (अग्नि) पॉलिसी के तहत बीमाकृत की जाने वाली राशि का आधार	
	ग)	लेखा परीक्षक की फीस	\$
	ਸ)	आपूर्तिकर्ता के परिसर में हो सकने वाली क्षति को आवरित करने हेतु विस्तारण	
	-1/	an great at a real and an analysis of the real analysis of the real and an analysis of the real analysis of	
Q.1.	Wri	te short notes on any three of the following:	4 each
12 <b>7</b> .0.00	a)	Indemnity Period	
	b)	Basis of sum to be insured in Loss of Profit (Fire) Policy	
	c)	Auditor's Fees	
	d)	Extension for coverage of damage at Supplier's Premises	
	_		
Я. 2		मिलिखित में से <b>किन्हीं तीन</b> का विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए:	प्रत्येक 4
	क)	विनिर्देशन का उत्पादन आधार	
	ख)	स्टॉक संचयन क्लॉज	
	ग)	राजस्व पॉलिसियां	
	ਬ)	मानक टर्नओवर	
Q.2.	Flah	porate <b>any three</b> of the following:	4 each
Q.L.	a)	Output basis of specification	4 Cucii
	b)	Accumulation of Stocks clause	
	c)	Revenue Policies	
	d)	Standard Turnover	

Я. 3	निम्नलिखित में से किन्हीं तीन का संक्षेप में वर्णन कीजिए: क) प्रीमियम वापसी क्लॉज ख) बीमाधारक के स्थाई प्रभारों में बचत ग) टर्नओवर के तत्व घ) लाभ की हानि (अग्नि) पॉलिसी में सामग्री क्षति संबंधी प्रावधान	प्रत्येक 4
Q.3.	Briefly explain any three of the followings:  a) Return of Premium Clause  b) Savings in Insured's Standing Charges  c) Elements of Turnover  d) Material Damage Proviso in Loss of Profit (Fire) Policy	4 each
Я. 4	निम्नलिखित में से किन्हीं दो के बारे संक्षिप्त टिप्पणियां लिखिए: क) लाभ की हानि पॉलिसी के अंतर्गत आने वाले विनिर्देशन ख) कार्य की लागत में होने वाली बढ़ोतरी ग) विभिन्नता एवं विशेष परिस्थितियां	प्रत्येक 6
Q.4.	Write short notes on <b>any two</b> of the followings:  a) 'Specification' under Loss of Profits Policy b) Increase in the cost of working c) Variation and Special Circumstances	6 each
Я. 5	निम्नलिखित में से किन्हीं दो का विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए: क) लाभ की हानि (अग्नि) पॉलिसी के अंतर्गत गैर-भुगतानयोग्य हानियां ख) नया व्यवसाय क्लॉज ग) आधार दर	प्रत्येक 6
Q.5.	Elaborate any two of the followings:  a) Losses not payble in Loss of Profit (Fire) Policy  b) New Business Clause  c) Basis Rate	6 each
Я. 6	निम्नलिखित में से <b>किन्हीं दो</b> का अंतर सोदाहरण स्पष्ट कीजिए: क) शुद्ध व्यापार लाभ एवं सकल लाभ ख) वार्षिक टर्नओवर एवं मानक टर्नओवर ग) लाभ की हानि (अग्नि) पॉलिसी के अंतर्गत मजदूरियों का बीमा कराने हेतु यथानुपात आधार और दोहरा आधार	प्रत्येक 6
Q.6.	Distinguish between with examples <b>any two</b> of the followings:  a) Net Trading Profit and Gross Profit	6 each

b) Annual Turnover and Standard Turnover

- Pro Rata Basis and Dual Basis of Insuring Wages Under Loss Of Profits Policy
- प्र. 7 लाभ की हानि (अग्नि) पॉलिसी के अंतर्गत किसी दावे के मामले में सर्वेयर द्वारा अपनाई 12 जाने वाली हानि आकलन पद्धतियां तथा हानि न्यूनीकरण के उपायों के बारे में चर्चा कीजिए.
- Q.7. Discuss the methods of loss assessment as also loss minimisation steps, adopted by a surveyor in a claim under Loss of Profit (Fire) Policy.
- प्र. 8 मानक लाभ की हानि (अग्नि) पॉलिसी की शर्तों का मूल्यांकन कीजिए.
- Q.8. Evaluate the conditions of the standard Loss of Profit (Fire) Policy. 12
- प्र. 9 विभागीय क्लॉज का वर्णन करते हुए उन परिस्थितियों का उल्लेख कीजिए जिनके अंतर्गत 12 किसी ग्राहक को लाभ की हानि (अग्नि) पॉलिसी के अंतर्गत यथोचित क्षतिपूर्ति प्राप्त करने में आसानी होगी.
- Q.9. Explain the Departmental clause bringing out circumstances under which such clause will help the customer to obtain proper indemnity under a Loss of Profits (Fire) Policy
- प्र. 10 नीचे दिये गये आंकड़ों के अनुसार उत्पादन आधार पर देय दावे की गणना कीजिए:

पॉलिसी के अंतर्गत बीमाकृत राशि	रु.२०,००,०००
पॉलिसी अवधि ०१.०४.२०१४ से ३१.०३.२०१५ तक	
चयनित क्षतिपूर्ति अवधि	१२ महीने
व्यवधान अवधि १.०७.२०१४ से ३०.०९.२०१४ तक	
व्यवधान अवधि के दौरान वास्तविक रूप से उत्पादित इकाइयां	१५००
मानक उत्पादन	३००० इकाइयां
०१.०७.२०१३ से ३०.०६.२०१४ के दौरान हुआ वार्षिक उत्पादन	१५,००० इकाइयां

सकल लाभ (शुद्ध लाभ + स्थायी प्रभार)	रु.३६,००,०००
उत्पादित इकाइयां	१२,०००
अन्य विवरण:	
कार्य की वर्धित लागत	₹.१,००,०००
कार्य की वर्धित लागत के कारण उत्पादित अतिरिक्त इकाइयां	७५०
लागत में हुई बचत	रु.१०,०००

## Q.10. Compute the claim payble based on the data given below on output basis

16

Policy sum insured	Rs. 20,00,000
Policy Period 01.04.2014 to 31.03.2015	
Indemnity Period opted	12 Months
Interruption Period 01.07.2014 to 30.09.2014	
Actual units produced during Interruption period	1,500
Standard Output	3,000 units
Annual output during 01.07.2013 to 30.06.2014	15,000 units

## Financial data for the year ending on 31.03.2014

Gross Profit (net Profit + standing charges)	Rs. 36,00,000	
Units produced	12,000	
Other details		
Increased cost of working	Rs. 1,00,000	
Additional units produced by increased cost of working	750	
Savings in cost	Rs.10,000	

समाप्त - End